
26DIÁRIO OFICIALNº 13.69426  Quarta - feira, 17 de Janeiro de 2024

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da publicação, com efeitos a contar de 01 de janeiro de 2024.
Registre-se,
Publique-se,
Cumpra-se.
 
Aberson Carvalho de Sousa
Secretário de Estado de Educação, Cultura e Esportes
Decreto nº 11-P/2023

RETIFICAÇÃO

GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
GABINETE DO SECRETÁRIO

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES, no uso de suas atribuições legais e regulamentares
RESOLVE:
RETIFICAR a PORTARIA SEE Nº 79, DE 11 DE JANEIRO DE 2024 (Publicada no Diário Oficial do Estado nº 13.692, de 15 de janeiro de 2024, 
página 7).
Onde se lê:
“Matrícula nº 9609016-1”
Leia-se:
“Matrícula nº 9609016-2”
 
Aberson Carvalho de Sousa
Secretário de Estado de Educação, Cultura e Esportes
Decreto nº 11-P/2023

GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

EXTRATO DO TERMO DE ADESÃO Nº 2/2024/SEE
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2023/00151 - PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 20230003 SEDUC/COGEA
PROCESSO SEI Nº 0014.004769.00351/2023-44 - VALIDADE DA ATA: 05/07/2024
ÓRGÃO GERENCIADOR: Secretaria da Educação do Estado do Ceará – SEDUC/CE
CONTRATANTE/ADERENTE: Secretaria De Estado De Educação, Cultura E Esportes - SEE
FORNECEDOR: MULTILASER INDUSTRIAL S.A.
DO OBJETO: Adesão pela Secretaria de Estado de Educação, Cultura e Esportes/SEE à ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2023/00151, pro-
veniente do PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 20230003 SEDUC/COGEA referente à futura e eventual aquisição de tablets para fins educacionais.
DO VALOR: O valor deste termo é de R$ 30.730.000,00 (trinta milhões, setecentos e trinta mil reais).
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos para custeio dessa despesa estão consignados no seguinte Programa de Trabalho:

Cód. Órgão / Unidade Executora Programa de Trabalho Elemento de Despesa Fonte de Recurso
717 / 001 3454 0000 44.90.52.00.00 1.500.1001

DA VIGÊNCIA: A vigência do presente termo coincide com a da ARP Nº 2023/00151, contada da data da assinatura deste Termo.
Rio Branco (AC), 16 de janeiro de 2024.

Aberson Carvalho de Sousa
Secretário de Estado de Educação, Cultura e Esportes
Decreto nº 11-P/2023

GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

EDITAL Nº 001/2024/SEE, DE 15 DE JANEIRO DE 2024
PROCESSO DE MATRÍCULAS DE ALUNOS PARA O INGRESSO AOS CURSOS DE LÍNGUAS DO CENTRO DE ESTUDO DE LÍNGUAS - CEL - 
RIO BRANCO – 1º SEMESTRE DE 2024 
A Secretaria de Estado de Educação, Cultura e Esportes – SEE, por meio do Centro de Estudo de Línguas – CEL em Rio Branco, torna público o 
Edital do Processo de Matrícula para o 1º semestre de 2024.
1. DOS CRITÉRIOS DA MATRÍCULA
1.1. O processo de matrícula nos cursos de línguas do CEL do 1º semestre de 2024 visa atender, prioritariamente, ao preenchimento de vagas 
pelos alunos da Rede Pública de Ensino a partir do 6º ano do Ensino Fundamental à 3ª série do Ensino Médio, e, extraordinariamente, pela comu-
nidade em geral.
1.2. Para efeito deste Edital, considera-se ALUNO DA REDE PÚBLICA:
I – o aluno devidamente matriculado em instituição de ensino regular fundamental e/ou médio, da rede estadual ou federal;
II – o aluno da EJA do 2º e 3º segmentos, no âmbito da educação do estado do Acre;
III - o aluno de programas governamentais de ensino destinados ao público que não completou ou não teve acesso à educação formal na idade 
apropriada, tal como Pronera, e que estejam cursando o equivalente ao 2º ou 3º segmento.
1.3. Poderão também participar do processo de PRÉ-MATRÍCULA no período reservado aos alunos da Rede Pública de Ensino:
I - Os alunos de fundações educacionais sem fins lucrativos que estejam cursando do 6º ano do Ensino Fundamental à 3ª série do Ensino Médio;
II - Os alunos de baixa renda com bolsa de estudo integral (100% de gratuidade) em Instituição de Ensino Privada, devendo comprovar sua condi-
ção de bolsista por meio de declaração expedida pela instituição onde estuda.
1.4. Considera-se COMUNIDADE:
 I - o candidato com Ensino Médio completo;
 II – o aluno da Rede Privada de Ensino, do 6º ano do Ensino Fundamental à 3ª série do Ensino Médio.
1.5. Para ter acesso ao formulário de inscrição, no ato da PRÉ-MATRÍCULA ON-LINE o candidato deverá informar o número do seu CPF.
 1.5.1. O interessado NÃO PODERÁ utilizar o CPF de terceiros para realizar a sua inscrição on-line, sob pena de ter sua matrícula indeferida.
2. DOS CURSOS DE LÍNGUAS OFERTADOS
2.1.1. Os cursos de línguas oferecidos pelo CEL são CURSOS DE LIVRE OFERTA, com previsão legal no Art. 42 da Lei de Diretrizes e Bases da 



27DIÁRIO OFICIALNº 13.69427  Quarta - feira, 17 de Janeiro de 2024

Educação Nacional (LDB), sendo suas matrículas condicionadas à escolaridade e à capacidade de aproveitamento da formação.
2.1.2. Por sua natureza, os cursos livres de línguas ofertados pelo CEL não prevêem cota para pessoas com deficiência (PcD), que deverão con-
correr às vagas com os demais candidatos.
2.1.3. Os cursos de línguas ofertados no 1º semestre de 2024 serão Inglês, Espanhol, Italiano, Francês e Libras.
2.1.4. O solicitante fará sua pré-matrícula de acordo com a sua escolaridade, sendo assim definido conforme o seguinte quadro:

CURSO MODALIDADE ESCOLARIDADE
Inglês Teens

Alunos de 6º e 7º anos do Ensino Regular.
Espanhol Chicos
Inglês
Espanhol
Francês
Italiano

Jovens e Adultos

- Alunos do 8º ano do Ensino Fundamental em diante;
- Alunos da Educação de Jovens e Adultos – EJA;
- Alunos de programas governamentais de ensino destinados ao público que não completou ou não teve acesso à 
educação formal na idade apropriada, tal como Pronera, e que estejam cursando o equivalente ao 2º ou 3º segmento.

Libras Jovens e Adultos Público com Ensino Médio completo.
 
3. DO FORMATO DAS AULAS, LOCAIS E HORÁRIOS
3.1. As aulas dos cursos do Centro de Estudo de Línguas e seus núcleos serão ofertadas no formato PRESENCIAL.
3.2. As vagas de que trata esse Edital serão ofertadas de acordo com a disponibilidade somente no município de Rio Branco, ficando a critério do 
candidato escolher um dentre os seguintes locais de aula, de acordo com a disponibilidade de vagas:
I - CENTRO DE ESTUDO DE LÍNGUAS - CEL, localizado na Avenida Getúlio Vargas, 3030, Bairro Bosque;
II - NEL CEBRB (Colégio Estadual Barão do Rio Branco), localizado na Avenida Getúlio Vargas, nº 232, Bairro Centro.
III - NEL EJORB (Escola José Ribamar Batista), localizado na Rua Rio Grande do Sul, nº 2570, Bairro Aeroporto Velho.
3.3. Os horários das turmas poderão ocorrer de acordo com a oferta dos cursos de línguas e vagas para o 1º semestre de 2024, sendo distribuídos 
em 03 horários pela manhã, 03 horários pela tarde e 02 horários à noite, conforme quadro abaixo:

TURNO HORÁRIOS
MANHÃ 07h30min – 08h50min 09h – 10h20min 10h30min – 11h50min
TARDE 13h30min – 14h50min 15h – 16h20min 16h30min – 17h50mim
NOITE 19h20min – 20h20min 20h30 – 21h50min

 
4. DA PRÉ-MATRÍCULA ON-LINE DOS ALUNOS DA REDE PÚBLICA E DA COMUNIDADE PARA O CURSO DE LIBRAS - INSCRIÇÃO ON-LINE
4.1. Para realizar a PRÉ-MATRÍCULA ON-LINE, o interessado deverá acessar um dos links relacionados abaixo, nos dias de inscrição previstos 
nos itens 4.2 e 4.3, e preencher o formulário correspondente.

PÚBLICO LINK DE ACESSO
Alunos da Rede Pública https://sistemas.ufac.br/cel_academico/cadastro/processo_seletivo/34/
Comunidade (Libras) https://sistemas.ufac.br/cel_academico/cadastro/processo_seletivo/35/
Vagas Remanescentes https://sistemas.ufac.br/cel_academico/cadastro/processo_seletivo/36/

4.2. O formulário de PRÉ-MATRÍCULA ON-LINE DOS ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO poderá ser acessado das 08h do dia 05 de feve-
reiro de 2024 às 17h do dia 06 de fevereiro de 2024, conforme quadro abaixo:

PRÉ-MATRÍCULA ON-LINE PARA ALUNOS DA REDE PÚBLICA
PERÍODO HORÁRIOS LÍNGUAS CRITÉRIOS OBSERVAÇÃO

05 e 06 de fevereiro de 
2024

Início: 05/02/2024
Horário: 8h
 
 
 
Término: 06/02/2024
Horário: 17h

Inglês (Teens) 
Espanhol (Chicos)

 

Ser aluno da Rede Pú-
blica do 6º e 7º anos do 
Ensino Fundamental.

Período exclusivo para alunos da Rede 
Pública.Inglês, 

Espanhol, Francês e 
Italiano

Ser aluno da Rede 
Pública a partir do 8º 

ano do Ensino Funda-
mental até a 3ª série do 
Ensino Médio e 2º e 3º 

segmentos da EJA.
 
4.3. O formulário de PRÉ-MATRÍCULA ON-LINE DA COMUNIDADE PARA O PREENCHIMENTO DAS VAGAS DE LIBRAS poderá ser acessado 
das 08h do dia 05 de fevereiro de 2024 às 17h do dia 06 de fevereiro de 2024, conforme quadro abaixo:

PRÉ-MATRÍCULA ON-LINE PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS DE LIBRAS
PERÍODO HORÁRIOS LÍNGUA CRITÉRIOS OBSERVAÇÃO

05 e 06 de fevereiro de 2024

Início: 05/02/2024
Horário: 8h00

Libras
Ter concluído o Ensi-

no Médio. Exclusivo 
para a comunidade.Término: 06/02/2024

Horário: 17h00

4.4. No ato do preenchimento do FORMULÁRIO ON-LINE, o candidato deverá informar o número do seu CPF, dados pessoais, endereço residen-
cial atualizado e e-mail pessoal (preferencialmente GMAIL), optando pelo curso de línguas e horário de preferência.
4.4.1. Após o envio do formulário de inscrição, caso o candidato deseje alterar qualquer opção relacionada ao curso, como língua estudada, horário 
ou local das aulas, poderá fazê-lo através dos links relacionados no item 4.1, nas datas e horários previstos nos itens 4.2 e 4.3, estando a mudança 
sujeita à existência de vaga.
4.5. As vagas serão preenchidas por ordem de acesso e envio dos dados da pré-matrícula.
4.6. Uma vez que a turma alcance o número máximo de alunos permitido, o sistema de gerenciamento do processo fará o encerramento automático 
de oferta de vagas na turma, não sendo mais possível ao candidato ter acesso à turma fechada.
4.7. Os alunos da rede pública que não participaram do processo destinado a eles poderão pleitear uma vaga no processo destinado ao preenchi-
mento de VAGAS REMANESCENTES, nos termos do item 5.1.1 e conforme datas previstas no item 5.2 deste edital.
4.8. Encerrado o período de pré-matrícula, o candidato NÃO poderá alterar o curso, horário ou local.
4.9. É VEDADO ao candidato com matrícula ativa no CEL participar do presente processo seletivo, e, caso queira pleitear nova vaga, deverá so-
licitar o cancelamento da sua matrícula formalmente através do email cel.nel.ac@gmail.com até às 16h do dia 04 de fevereiro de 2024, liberando 
assim seu CPF para participar de um novo processo.
5. DA PRÉ-MATRÍCULA ON-LINE PARA O PREENCHIMENTO DAS VAGAS REMANESCENTES
5.1. Vagas remanescentes são aquelas que não foram preenchidas no decorrer do processo de pré-matrícula on-line dos alunos da rede pública 
de ensino e sua disponibilidade ocorre pela desistência dos candidatos pré-inscritos ao não confirmarem a matrícula no período correspondente.



28DIÁRIO OFICIALNº 13.69428  Quarta - feira, 17 de Janeiro de 2024

5.1.1. As vagas remanescentes serão ofertadas à comunidade (alunos da rede privada de ensino e pessoas com ensino médio completo), bem 
como aos alunos da rede pública que não se inscreveram no período destinado a eles.
5.2. O formulário de PRÉ-MATRÍCULA ON-LINE RESERVADA AO PREENCHIMENTO DAS VAGAS REMANESCENTES estará liberado para 
acesso das 08h do dia 15 de fevereiro de 2024 às 12h do dia 16 de fevereiro de 2024, conforme quadro abaixo:

PRÉ-MATRÍCULA ON-LINE PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS REMANESCENTES
PERÍODO HORÁRIOS LÍNGUA CRITÉRIOS OBSERVAÇÃO

15 e 16 de fevereiro de 2024
Início: 15/02/2024 Horário: 
8h00 Término: 16/02/2024 

Horário: 12h00

Inglês (Teens) e Espa-
nhol (Chicos)

Ser aluno da rede pública 
ou privada do 6º e 7º ano do 
Ensino Fundamental.

Período destinado à comu-
nidade e aos alunos da rede 
pública que não participaram 
do processo de matrículas 

destinado a eles.
Inglês, Espanhol, 
Francês e Italiano

Ser aluno da rede pública ou 
privada a partir do 8º ano do 
Ensino Fundamental até a 3ª 
série do Ensino Médio. Ter 
concluído o Ensino Médio.

Libras Ter concluído o Ensino Médio. Exclusivo 
para a comunidade.

 
5.3. Aplicam-se à PRÉ-MATRÍCULA RESERVADA AO PREENCHIMENTO DAS VAGAS REMANESCENTES as disposições contidas nos itens 4.4, 
4.4.1, 4.5, 4.6, 4.8 e 4.9.
6. DA CONFIRMAÇÃO DA MATRÍCULA
6.1. A confirmação da matrícula acontecerá de forma presencial no Centro de Estudo de Línguas, mediante a entrega da documentação compro-
batória, conforme item 6.3.
6.2. A entrega da documentação deverá ser feita após a PRÉ-MATRÍCULA ON-LINE, de acordo com o seguinte cronograma:

PÚBLICO ATENDIDO PERÍODO DE ENTREGA DE DOCUMENTOS
Alunos da Rede Pública De 05 a 08 de fevereiro de 2024 Horário de atendimento: de 8h do dia 05/02 às 12h do dia 08/02.
Comunidade (curso de Libras) De 05 a 08 de fevereiro de 2024 Horário de atendimento: de 8h do dia 05/02 às 12h do dia 08/02.
Vagas Remanescentes De 15 a 16 de fevereiro de 2024 Horário de atendimento: de 8h do dia 15/02 às 17h do dia 16/02.
 
6.3. No ato da confirmação da matrícula, deverão ser entregues OBRIGATORIAMENTE os seguintes documentos: 
a) Cópia legível do CPF do solicitante da vaga;
b). Se aluno da rede pública, declaração escolar atual ou cópia de outro documento que comprove que estuda na rede pública estadual, federal ou 
em instituição sem fins lucrativos;
c) se aluno da rede privada ou comunidade, declaração escolar atual ou cópia de comprovante de conclusão de ensino médio ou superior.
6.3.1. No ato da matrícula, o aluno ou seu responsável deverá assinar Termo de Ciência, por meio do qual tomará conhecimento das normas e 
orientações institucionais aplicadas aos discentes, assumindo o compromisso de respeitá-las.
6.4. Somente poderão confirmar a matrícula:
a) O próprio inscrito, se maior de idade;
b). Os pais ou representante legal (tutor, curador, procurador) do inscrito, se menor de idade.
6.5. A não confirmação da matrícula até as datas limites discriminados no item 6.2 resultará no cancelamento da reserva de vaga realizada por meio 
do processo de PRÉ-MATRÍCULA ON-LINE.
6.6. A matrícula não será efetivada:
a) na ausência de um dos documentos relacionados no item 6.3 deste edital;
b) no não atendimento das condições estabelecidas no item 6.4;
c) se a escolaridade do pré-inscrito não for compatível com a escolaridade requisitada para o curso escolhido;
d) se o CPF informado na PRÉ-MATRÍCULA não for do solicitante da vaga.
6.7. Se após o horário de término da confirmação da matrícula houver público a ser atendido, serão distribuídas senhas às pessoas presentes na 
fila de atendimento.
6.8. Encerrado o período de confirmação da matrícula dos candidatos às VAGAS REMANESCENTES, ainda havendo vagas estas serão reoferta-
das à comunidade em geral até o seu preenchimento.
6.8.1. As vagas remanescentes não preenchidas serão divulgadas no mural do CEL, bem como no site e redes sociais.
6.8.2. A matrícula será no formato presencial, devendo o interessado comparecer à secretaria escolar do CEL com a documentação relacionada 
no item 6.3, para as providências.
7. DO QUANTITATIVO DE VAGAS
7.1. O número de vagas disponíveis poderá ser consultado no Anexo III deste edital.
7.2. O número de vagas disponíveis poderá sofrer alterações de acordo com o cômputo final do 2º semestre letivo de 2023, em virtude da rematrí-
cula dos alunos reprovados.
8. DOS LOCAIS DE DIVULGAÇÃO E INFORMAÇÃO
8.1 este edital será publicado no Diário Oficial do Estado do Acre e disponibilizado no mural do CEL e no site www.celacre.com
8.2. Para os devidos esclarecimentos, o CEL estará à disposição dos interessados por meio do telefone/WhatsApp nº (68) 9 8112-4440 e do e-
-mail cel.nel.ac@gmail.com.
 
Aberson Carvalho de Sousa
Secretário de Estado de Educação, Cultura e Esportes
Decreto nº 11-P/2023
 
ANEXOS AO EDITAL N° 001/2024/SEE
ANEXO I
CRONOGRAMA DE PRÉ-MATRÍCULA E MATRÍCULA - 1º SEMESTRE DE 2024 

AÇÕES DATAS
PRÉ-MATRÍCULA ON-LINE
DOS ALUNOS DA REDE PÚBLICA

Início: 05/02/2024 - Horário: 8h
Término: 06/02/2024 - Horário: 17h

ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO
DOS ALUNOS DA REDE PÚBLICA

Início: 05/02/2024 - Horário: 8h
Término: 08/02/2024 - Horário: 12h

PRÉ-MATRÍCULA ON-LINE DOS CANDIDATOS AO CURSO DE LIBRAS
Início: 05/02/2024 - Horário: 8h

Término: 06/02/2024 - Horário: 17h

ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO DOS CANDIDATOS AO CURSO DE LIBRAS
Início: 05/02/2024 - Horário: 8h

Término: 08/02/2024 - Horário: 12h

PRÉ-MATRÍCULA ON-LINE DOS CANDIDATOS ÀS VAGAS REMANESCENTES
Início: 15/02/2024 - Horário: 8h

Término: 16/02/2024 - Horário: 12h



29DIÁRIO OFICIALNº 13.69429  Quarta - feira, 17 de Janeiro de 2024

ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO DOS CANDIDATOS ÀS VAGAS REMANESCENTES
Início: 15/02/2024 - Horário: 8h

Término: 16/02/2024 - Horário: 17h

INÍCIO DAS AULAS
Turmas de SEG/QUA: 04/03/2024
Turmas de TER/QUI: 05/03/2024

 
ANEXO II
QUADRO DE LÍNGUAS OFERTADAS DE ACORDO COM O PÚBLICO ALVO 1º SEMESTRE DE 2024

PÚBLICO ALVO LÍNGUAS E CURSOS
Alunos de 6º e 7º anos do Ensino Fundamental Inglês: Curso Teens Espanhol: Curso Chicos
Alunos do 8º ano do Ensino Fundamental à 3ª série do Ensino Médio, 2º e 3º seg-
mentos da EJA e Comunidade

 Inglês, Espanhol, Italiano e Francês (Jovens e Adultos) 

Comunidade Inglês, Espanhol, Italiano e Francês Libras (Jovens e Adultos)
 
ANEXO III
QUADRO DE VAGAS, DIAS E HORÁRIOS - 1º SEMESTRE DE 2024

PÚBLICO ALVO LÍNGUAS TURNO NÚMERO DE VAGAS

Aluno da Rede Pública

INGLÊS (Para alunos do 6º e 7º anos) Manhã 25

INGLÊS (Para alunos a partir do 8º ano)
Manhã
Tarde
Noite

175 
75 
25

ESPANHOL (Para alunos do 6º e 7º anos) Manhã 25

ESPANHOL (Para alunos a partir do 8º ano)
Manhã 
Tarde
Noite

50
25
25

FRANCÊS (Para alunos a partir do 8º ano) Manhã 25
ITALIANO (Para alunos a partir do 8º ano) Tarde 25

Comunidade LIBRAS (Ensino Médio concluído) Tarde 25
TOTAL DE VAGAS 500

GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

EDITAL Nº 002/2024/SEE, DE 15 DE JANEIRO DE 2024
PROCESSO DE MATRÍCULAS DE ALUNOS PARA O INGRESSO AOS CURSOS DE LÍNGUAS DO NÚCLEO DE ESTUDO DE LÍNGUAS - NEL - 
CRUZEIRO DO SUL – 1º SEMESTRE DE 2024
A Secretaria de Estado de Educação, Cultura e Esportes – SEE, por meio do Núcleo de Estudo de Línguas – NEL em Cruzeiro do Sul, torna público 
o Edital do Processo de Matrícula para o 1º semestre de 2024.
1. DOS CRITÉRIOS DA MATRÍCULA
1.1. O processo de matrícula nos cursos de línguas do NEL CZS do 1º semestre de 2024 visa atender, prioritariamente, ao preenchimento de 
vagas pelos alunos da Rede Pública de Ensino a partir do 6º ano do Ensino Fundamental à 3ª série do Ensino Médio, e, extraordinariamente, pela 
comunidade em geral.
1.2. Para efeito deste Edital, considera-se ALUNO DA REDE PÚBLICA:
I – o aluno devidamente matriculado em instituição de ensino regular fundamental e/ou médio, da rede estadual ou federal;
II – o aluno da EJA do 2º e 3º segmentos, no âmbito da educação do estado do Acre.
III - o aluno de programas governamentais de ensino destinados ao público que não completou ou não teve acesso à educação formal na idade 
apropriada, tal como Pronera, e que estejam cursando o equivalente ao 2º ou 3º segmento.
1.3. Poderão também participar do processo de PRÉ-MATRÍCULA no período reservado aos alunos da Rede Pública de Ensino:
I - Os alunos de fundações educacionais sem fins lucrativos que estejam cursando do 6º ano do Ensino Fundamental à 3ª série do Ensino Médio;
II - Os alunos de baixa renda com bolsa de estudo integral (100% de gratuidade) em Instituição de Ensino Privada, devendo comprovar sua condi-
ção de bolsista por meio de declaração expedida pela instituição onde estuda.
1.4. Considera-se COMUNIDADE:
I - o candidato com Ensino Médio completo;
II – o aluno da Rede Privada de Ensino, do 6º ano do Ensino Fundamental à 3ª série do Ensino Médio.
1.5. Para ter acesso ao formulário de inscrição, no ato da PRÉ-MATRÍCULA ON-LINE o candidato deverá informar o número do seu CPF.
1.5.1. O interessado NÃO PODERÁ utilizar o CPF de terceiros para realizar a sua inscrição on-line, sob pena de ter sua matrícula indeferida.
2. DOS CURSOS DE LÍNGUAS OFERTADOS
2.1.1. Os cursos de línguas oferecidos pelo NEL em Cruzeiro do Sul são CURSOS DE LIVRE OFERTA, com previsão legal no Art. 42 da Lei de Dire-
trizes e Bases da Educação Nacional (LDB), sendo suas matrículas condicionadas à escolaridade e à capacidade de aproveitamento da formação.
2.1.2. Por sua natureza, os cursos livres de línguas ofertados pelo não prevêem cota para pessoas com deficiência (PcD), que deverão concorrer 
às vagas com os demais candidatos.
2.1.3. Os cursos de línguas ofertados no 1º semestre de 2024 serão Inglês e Espanhol.
2.1.4. O solicitante fará sua pré-matrícula de acordo com a sua escolaridade, sendo assim definido conforme o seguinte quadro:
CURSO MODALIDADE ESCOLARIDADE
Inglês Teens

Alunos de 6º e 7º anos do Ensino Regular.
Espanhol Chicos

Espanhol
Jovens e Adultos

- Alunos do 8º ano do Ensino Fundamental em diante;
- Alunos da Educação de Jovens e Adultos – EJA;
- Alunos de programas governamentais de ensino destinados ao público que não completou ou não teve acesso à 
educação formal na idade apropriada, tal como Pronera, e que estejam cursando o equivalente ao 2º ou 3º segmento.

 
3. DO FORMATO DAS AULAS, LOCAIS E HORÁRIOS
3.1. As aulas dos cursos do Centro de Estudo de Línguas e seus núcleos serão ofertadas no formato PRESENCIAL.
3.2. As vagas de que trata esse Edital serão ofertadas de acordo com a disponibilidade somente no município de Cruzeiro do Sul, no Núcleo de 
Estudo de Línguas - NEL, localizado no CRIEBRB, Rua Rêgo Barros, 107, Centro, ao lado do prédio dos correios.
3.3. Os horários das turmas poderão ocorrer de acordo com a oferta dos cursos de línguas e vagas para o 1º semestre de 2024, sendo distribuídos 
em 03 horários pela manhã e 03 horários pela tarde, conforme quadro abaixo:

TURNO HORÁRIOS
MANHÃ 07h15min – 08h35min 08h40min–09h55min 10h – 11h25min
TARDE 13h15min – 14h35min 14h40 – 16h00min 16h05min – 17h25mim

 
4. DA PRÉ-MATRÍCULA ON-LINE DOS ALUNOS DA REDE PÚBLICA E DA COMUNIDADE PARA O CURSO DE LIBRAS - INSCRIÇÃO ON-LINE



30DIÁRIO OFICIALNº 13.69430  Quarta - feira, 17 de Janeiro de 2024

4.1. Para realizar a PRÉ-MATRÍCULA ON-LINE, o interessado deverá acessar um dos links relacionados abaixo, nos dias de inscrição previstos 
nos itens 4.2 e 4.3, e preencher o formulário correspondente.

PÚBLICO LINK DE ACESSO
Alunos da Rede Pública https://sistemas.ufac.br/cel_academico/cadastro/processo_seletivo/33/
Vagas Remanescentes https://sistemas.ufac.br/cel_academico/cadastro/processo_seletivo/37/

 
4.2. O formulário de PRÉ-MATRÍCULA ON-LINE DOS ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO poderá ser acessado das 08h do dia 05 de feve-
reiro de 2024 às 17h do dia 06 de fevereiro de 2024, conforme quadro abaixo:

PRÉ-MATRÍCULA ON-LINE PARA ALUNOS DA REDE PÚBLICA
PERÍODO HORÁRIOS LÍNGUAS CRITÉRIOS OBSERVAÇÃO

05 e 06 de fevereiro de 
2024

Início: 05/02/2024
Horário: 8h
Término: 06/02/2024
Horário: 17h

Inglês (Teens)
Espanhol (Chicos)

Ser aluno da Rede Pública do 6º e 
7º anos do Ensino Fundamental.

Período exclusivo para alu-
nos da Rede Pública.

Espanhol

Ser aluno da Rede Pública a partir 
do  8º ano do Ensino Fundamental 
até a 3ª série do Ensino Médio e 2º 
e 3º segmentos da EJA.

 
4.3. No ato do preenchimento do FORMULÁRIO ON-LINE, o candidato deverá informar o número do seu CPF, dados pessoais, endereço residen-
cial atualizado e e-mail pessoal (preferencialmente GMAIL), optando pelo curso de línguas e horário de preferência.
4.3.1. Após o envio do formulário de inscrição, caso o candidato deseje alterar qualquer opção relacionada ao curso, como língua estudada, horário 
ou local das aulas, poderá fazê-lo através dos links relacionados no item 4.1, nas datas e horários previstos nos itens 4.2 e 4.3, estando a mudança 
sujeita à existência de vaga.
4.4. As vagas serão preenchidas por ordem de acesso e envio dos dados da pré-matrícula.
4.5. Uma vez que a turma alcance o número máximo de alunos permitido, o sistema de gerenciamento do processo fará o encerramento automático 
de oferta de vagas na turma, não sendo mais possível ao candidato ter acesso à turma fechada.
4.6. Os alunos da rede pública que não participaram do processo destinado a eles poderão pleitear uma vaga no processo destinado ao preenchi-
mento de VAGAS REMANESCENTES, nos termos do item 5.1.1 e conforme datas previstas no item 5.2 deste edital.
4.7. Encerrado o período de pré-matrícula, o candidato NÃO poderá alterar o curso, horário ou local.
4.8. É VEDADO ao candidato com matrícula ativa no NEL participar do presente processo seletivo, e, caso queira pleitear nova vaga, deverá so-
licitar o cancelamento da sua matrícula formalmente através do email nel.czs.ac@gmail.com até às 16h do dia 04 de fevereiro de 2024, liberando 
assim seu CPF para participar de um novo processo.
5. DA PRÉ-MATRÍCULA ON-LINE PARA O PREENCHIMENTO DAS VAGAS REMANESCENTES
5.1. Vagas remanescentes são aquelas que não foram preenchidas no decorrer do processo de pré-matrícula on-line dos alunos da rede pública 
de ensino e sua disponibilidade ocorre pela desistência dos candidatos pré-inscritos ao não confirmarem a matrícula no período correspondente.
5.1.1. As vagas remanescentes serão ofertadas à comunidade (alunos da rede privada de ensino e pessoas com ensino médio completo), bem 
como aos alunos da rede pública que não se inscreveram no período destinado a eles.
5.2. O formulário de PRÉ-MATRÍCULA ON-LINE RESERVADA AO PREENCHIMENTO DAS VAGAS REMANESCENTES estará liberado para 
acesso das 08h do dia 15 de fevereiro de 2024 às 12h do dia 16 de fevereiro de 2024, conforme quadro abaixo:

PRÉ-MATRÍCULA ON-LINE PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS REMANESCENTES
PERÍODO HORÁRIOS LÍNGUA CRITÉRIOS OBSERVAÇÃO

15 e 16 de fevereiro de 
2024

Início:
15/02/2024

Horário: 8h00
Término: 16/02/2024

Horário: 12h00

Inglês (Teens) e. Espa-
nhol (Chicos)

Ser aluno da rede pública ou privada 
do 6º e 7º ano do Ensino Fundamental.

Período destinado à  comu-
nidade e aos alunos da rede 
pública que não participa-
ram do processo de matrí-
culas destinado a eles.

Espanhol 
Ser aluno da rede pública ou privada a 
partir do 8º ano do Ensino Fundamen-
tal até a 3ª série do Ensino Médio.

 
5.3. Aplicam-se à PRÉ-MATRÍCULA RESERVADA AO PREENCHIMENTO DAS VAGAS REMANESCENTES as disposições contidas nos itens 4.3, 
4.3.1, 4.4, 4.5, 4.6, 4.7 e 4.8.
6. DA CONFIRMAÇÃO DA MATRÍCULA
6.1. A confirmação da matrícula acontecerá de forma presencial no Núcleo de Estudo de Línguas em Cruzeiro do Sul, mediante a entrega da docu-
mentação comprobatória, conforme item 6.3.
6.2. A entrega da documentação deverá ser feita após a PRÉ-MATRÍCULA ON-LINE, de acordo com o seguinte cronograma:

PÚBLICO ATENDIDO PERÍODO DE ENTREGA DE DOCUMENTOS

Alunos da Rede Pública De 05 a 08 de fevereiro de 2024
Horário de atendimento: de 8h do dia 05/02 às 12h do dia 08/02.

Vagas Remanescentes
De 15 a 16 de fevereiro de 2024

Horário de atendimento: de 8h do dia 15/02 às 17h do dia 16/02.
 
6.3. No ato da confirmação da matrícula, deverão ser entregues OBRIGATORIAMENTE os seguintes documentos:
a) Cópia legível do CPF do solicitante da vaga;
b) se aluno da rede pública, declaração escolar atual ou cópia de outro documento que comprove que estuda na rede pública estadual, federal ou 
em instituição sem fins lucrativos;
c) se aluno da rede privada ou comunidade, declaração escolar atual ou cópia de comprovante de conclusão de ensino médio ou superior.
6.3.1. No ato da matrícula, o aluno ou seu responsável deverá assinar Termo de Ciência, por meio do qual tomará conhecimento das normas e 
orientações institucionais aplicadas aos discentes, assumindo o compromisso de respeitá-las.
6.4. Somente poderão confirmar a matrícula:
a) O próprio inscrito, se maior de idade;
b) os pais ou representante legal (tutor, curador, procurador) do inscrito, se menor de idade.
6.5. A não confirmação da matrícula até as datas limites discriminados no item 6.2 resultará no cancelamento da reserva de vaga realizada por meio 
do processo de PRÉ-MATRÍCULA ON-LINE.
6.6. A matrícula não será efetivada:
a) na ausência de um dos documentos relacionados no item 6.3 deste edital;
b) no não atendimento das condições estabelecidas no item 6.4;
c) se a escolaridade do pré-inscrito não for compatível com a escolaridade requisitada para o curso escolhido;
d) se o CPF informado na PRÉ-MATRÍCULA não for do solicitante da vaga.
6.7. Se após o horário de término da confirmação da matrícula houver público a ser atendido, serão distribuídas senhas às pessoas presentes na 
fila de atendimento.
6.8. Encerrado o período de confirmação da matrícula dos candidatos às VAGAS REMANESCENTES, ainda havendo vagas estas serão reoferta-
das à comunidade em geral até o seu preenchimento.
6.8.1. As vagas remanescentes não preenchidas serão divulgadas no mural do NEL, bem como no site e redes sociais.
6.8.2. A matrícula será no formato presencial, devendo o interessado comparecer à secretaria escolar do NEL com a documentação relacionada 



31DIÁRIO OFICIALNº 13.69431  Quarta - feira, 17 de Janeiro de 2024

no item 6.3, para as providências.
7. DO QUANTITATIVO DE VAGAS
7.1. O número de vagas disponíveis poderá ser consultado no Anexo III deste edital.
7.2. O número de vagas disponíveis poderá sofrer alterações de acordo com o cômputo final do 2º semestre letivo de 2023, em virtude da rematrí-
cula dos alunos reprovados.
8. DOS LOCAIS DE DIVULGAÇÃO E INFORMAÇÃO
8.1 este edital será publicado no Diário Oficial do Estado do Acre e disponibilizado no mural do NEL-CZS e no site www.celacre.com
8.2. Para os devidos esclarecimentos, o NEL estará à disposição dos interessados por meio do telefone/WhatsApp nº (68) 9 9968-9932 e do e-
-mail nel.czs.ac@gmail.com.

Aberson Carvalho de Sousa
Secretário de Estado de Educação, Cultura e Esportes
Decreto nº 11-P/2023
 
ANEXOS AO EDITAL Nº 002/2024/SEE
ANEXO I
CRONOGRAMA DE PRÉ-MATRÍCULA E MATRÍCULA - 1º SEMESTRE DE 2024

AÇÕES DATAS
PRÉ-MATRÍCULA ON-LINE
DOS ALUNOS DA REDE PÚBLICA

Início: 05/02/2024 - Horário: 8h
Término: 06/02/2024 - Horário: 17h

ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO
DOS ALUNOS DA REDE PÚBLICA

Início: 05/02/2024 - Horário: 8h
Término: 08/02/2024 - Horário: 12h

PRÉ-MATRÍCULA ON-LINE DOS CANDIDATOS ÀS VAGAS REMANESCENTES
Início: 15/02/2024 - Horário: 8h

Término: 16/02/2024 - Horário: 12h

ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO DOS CANDIDATOS ÀS VAGAS REMANESCENTES
Início: 15/02/2024 - Horário: 8h

Término: 16/02/2024 - Horário: 17h

INÍCIO DAS AULAS
Turmas de SEG/QUA: 04/03/2024
Turmas de TER/QUI: 05/03/2024

 
ANEXO II
QUADRO DE LÍNGUAS OFERTADAS DE ACORDO COM O PÚBLICO ALVO 1º SEMESTRE DE 2024

PÚBLICO ALVO LÍNGUAS E CURSOS

Alunos de 6º e 7º anos do Ensino Fundamental
Inglês: Curso Teens

Espanhol: Curso Chicos
Alunos do 8º ano do Ensino Fundamental à 3ª série do Ensino Médio, 2º e 3º 

segmentos da EJA e Comunidade Espanhol (Jovens e Adultos)
 
ANEXO III
QUADRO DE VAGAS, DIAS E HORÁRIOS - 1º SEMESTRE DE 2024

PÚBLICO ALVO LÍNGUAS TURNO NÚMERO DE VAGAS

Aluno da Rede Pública
INGLÊS (Para alunos do 6º e 7º anos)

Manhã
Tarde

25
25

ESPANHOL (Para alunos do 6º e 7º anos) Tarde 25
ESPANHOL (Para alunos a partir do 8º ano) Manhã 25

TOTAL DE VAGAS 100

GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

AUTORIZAÇÃO Nº 1/2024/SEE - DELIC
PROCESSO Nº: 0014.013909.00115/2023-31
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES, nomeado por meio do
Decreto nº 11-P, publicado no Diário Oficial do Estado nº13.444, no uso de suas atribuições legais
e regulamentares, AUTORIZA a abertura de Processo Administrativo com vistas a apurar a conduta praticada pela empresa. LOACRE - LOCADO-
RA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA-EPP, pessoa juridica, no âmbito do CONTRATO/SEE Nº 289/2023, cujo objeto é a contratação de 
empresa para a prestação de serviços de Locação de Barcos com condutor, para o Transporte Fluvial de servidores, entrega de merenda escolar, 
materiais de consumo, água, mobiliários, livros, equipamentos etc, a fim de atender as necessidades da Secretaria de Estado da Educação, Cultura e 
Esportes nos municípios de Tarauacá e Xapuria, conforme o disposto no Anexo I -Termo de Referência deste Edital.
Rio Branco, 16 de janeiro de 2024. 

Aberson Carvalho de Sousa
Secretário de Estado de Educação, Cultura e Esportes
Decreto n° 11-P/2023

GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

PROCESSO Nº 0014.013930.00081/2023-52
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PARCIAL
Para que produza os efeitos legais em sua plenitude, HOMOLOGO todos os atos praticados pelo (a) Senhor (a) Pregoeiro (a) e equipe de apoio, 
referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 382/2023 em favor das empresas: a) CALURINO FERRAZ MIRANDA – EPP para os itens 28, 29 e 30 com 
o valor total de R$ 18.953,28 (dezoito mil, novecentos e cinquenta e três reais e vinte e oito centavos); b) FAC EDUCAÇÃO E TECNOLOGIA LTDA – 
EPP para os itens 01, 02, 03, 05, 06, 08, 09, 10, 12, 13, 15, 18, 19, 21, 22 e 23 com o valor total de R$ 202.553,40 (duzentos e dois mil, quinhentos 
e cinquenta e três reais e quarenta centavos); c) G M COMÉRCIO DE LIVROS LTDA – ME para o item 24 com o valor total de R$ 10.899,90 (dez 
mil, oitocentos e noventa e nove reais e noventa centavos); d) H B REVISTAS TÉCNICAS INTERNACIONAIS LTDA – EPP para o item 11 com o 
valor total de R$ 7.980,00 (sete mil e novecentos e oitenta reais); e) LUIZ TADEO DAMASCHI – EPP para os itens 25 e 26 com o valor total de R$ 
2.661,00 (dois mil e seiscentos e sessenta e um reais); f) LIBRIS EDITORA LTDA – EPP para o item 07 com o valor total de R$ 6.610,80 (seis mil, 
seiscentos e dez reais e oitenta centavos); g) KMB DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO DE LIVROS LTDA – EPP para os itens 14, 16, 17 e 20 com o 


